UBND TỈNH GIA LAI

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số: 494/STTTT-TTBCXB

V/v tuyên truyền triển khai công tác

phòng, chống dịch Covid-19 theo

Thông báo số 57/TB-VPCP ngày

23/3/2021 của Văn phòng Chính phủ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lai, ngày 07 tháng 4 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;

- Các cơ quan báo chí địa phương;

- Văn phòng đại diện, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

1256/VPUB-KGVX ngày 06/4/2021 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo Thông báo số 57/TB-VPCP

ngày 23/3/2021 của Văn phòng Chính phủ; Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị

các địa phương, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục đ y mạnh thông tin, tuyên truyền trên các WebSite của địa

phương; sử dụng các màn h nh điện tử hiện có tại địa phương để thông tin,

tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19, tuyên truyền việc thực hiện nghiêm

túc quy định 5K, chủ trương tiêm vắc xin phòng Covid-19 của tỉnh.

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin: Tập trung chỉ đạo đài truyền thanh

xã, phường, thị trấn thực hiện tiếp, phát sóng đài huyện, đài tỉnh liên tục các nội

dung tuyên truyền về t nh h nh dịch bệnh Covid-19, chủ trương tiêm vắc xin

phòng Covid-19 của tỉnh trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở với những khung

giờ phù hợp ở khu dân cư để thông tin, tuyên truyền đến đông đảo nhân dân;

Nghiên cứu việc biên dịch nội dung liên quan đến Covid-19 sang tiếng Jrai,

Bahnar ngắn, gọn, dễ hiểu phát ở nơi đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống

tại địa phương (những nơi không có hệ thống phát thanh, truyền h nh sử dụng

các phương tiện, dụng cụ, hiệu lệnh truyền thống theo quy ước của địa phương

để thông báo tới các hộ gia đ nh để được biết).

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: thực hiện việc tiếp,

phát sóng từ Đài Phát thanh – Truyền h nh Gia Lai và đài trung ương các

chương tr nh về t nh h nh dịch bệnh Covid-19, chủ trương tiêm vắc xin phòng

Covid-19 của tỉnh (trong đó đề nghị tiếp và phát sóng chương tr nh thời sự địa

phương bằng tiếng Bahnar và Jrai) để người dân theo dõi, nắm bắt thông tin

chính thống, tránh những tin đồn không đúng, gây hoang mang dư luận; chú

trọng tập trung thông tin tuyên truyền khuyến cáo người dân thực hiện tốt các

biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Đề nghị các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh:

- Thông tin, phổ biến nhanh trên phạm vi toàn tỉnh theo danh sách của Trung

-2-

tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh về cập nhật các địa phương có liên quan đến dịch

Covid-19 và h nh thức tổ chức cách ly phù hợp cho từng đối tượng để người dân

và các cơ quan được biết và thực hiện.

- Tiếp tục thông tin tuyên truyền việc thực hiện nghiêm túc quy định 5K

(Khẩu trang; Khử khuẩn; Không tụ tập đông người; giữ Khoảng cách khi tiếp xúc;

Khai báo y tế).

-  Tuyên truyền chủ trương tiêm vắc xin phòng Covid-19 của tỉnh; thường

xuyên đăng tải các thông điệp, tin, phóng sự, tài liệu thông tin về vắc xin phòng

Covid-19 nhằm nâng cao nhận thức, chia sẻ thông tin và vận động người dân, huy

động xã hội tham gia tiêm chủng.

 Nhận được Công văn này, đề nghị các địa phương, đơn vị nghiên cứu, kh n

trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Y tế;

- Phòng VH&TT các huyện, TX,TP;

- Trung tâm VH-TT&TT các huyện, TX, TP;

- Lưu VT, P.TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thu Hương

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-04-08T18:00:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Lê Thị Thu Hương<huongltt.stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2021-04-08T18:00:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!